Nam sumptus, quem solummodo in fovendos, et alendos hic suos 
impendent, tantum abest, ut illos paeniteat; ut etiam cognito profectu 
eorum speique suae fructu conseąuuto, gratia auxiliante divina, Do- 
minum Deum laudaturi, et dignas Divinitati suae grates laeti perso- 
lutturi sint. Proinde quia certo scimus, quam plures in hac dioecesi 
nostra Vilnensi paraecias ab haereticis occupatas fore; ideo ne praesens 
processus, per eosdem haereticos, aliquo modo intercipiatur, vobis om
nibus, et singulis executoribus supradicitis sub poena excommunicationis, 
superius expressa, ac synodalis paenis, districte praecipientes manda- 
mus: quatenus eundem processum, prius perlectum ac debite exe-i 
quutum, ac in librum aliąuem Ecclesiae cuiuslibet vestrum, seu metri- 
cam, propter futuram eius rei memoriam, inscriptum, et acticatum, 
unus ad alium, sibi viciniorem, et pravitate haeretica non infectum, 
(alias omisso illo infecto) transmittat; ultimus vero eum nobis ve l 
officio nostro, Vilnam repraesentet, et remitti faciat. In ąuorum 
omnium, et singulorum praemissorum fidem, et testimonium, sigillum 
nostrum praesentibus est impressum.

Datum Vilnae X X V  mensis Julii, anno Domini 1570.

1 Zdania wyróżnione drukiem rozstrzelonym w  oryginale są podkre
ślone.

2. Jezuici zawiadamiają społeczeństwo litewskie o otwarciu 
kolegium w Wilnie i programie nauczania

W ilno, 1570
Kop. Rzym, Archivum Romanum SJ, Lith. 38 f. 014—016.

Collegium Societatis Jesu in Vilnensi celeberrima Magni Ducatus 
Lithuaniae civitate institutum lectori salutem. Ut nihil est inter omnia, 
quae mundus inferior complexu suo coercet atque continet homine 
praestantius, ita neąue dignius neque divinius quicquam hominis animo 
cogitari potest. Quippe cui praeter egregiam quandam et praeclaram 
naturae indolem imago quoque et similitudo Dei est impressa, quae 
non exiguam illius cum summa divinitate cognationem designet. Caete- 
rum cum ita sit a summo rerum Opifice cum corpore coniunctus, ut 
sine eo nihil possit in hac mortali vita efficere, fit ut 
hac terrena mole tamquam carcere inclusum quodammodo obscuretur. 
Itaque nisi extrinsecus lucis aliąuid inferatur, ad exercendam vim  
suam atque yigorem nequit assurgere. A t ubi doctrinae et scientiarum 
lumen per has veluti sensuum fenestras ad illius intelligendi faculta- 
tem penetrarit, cum rerum divinarum atque humanarum scientia 
fuerit collustratus, nihil eo splendidius, nihil in terra Deo similius re- 
perietur. Nam scientia fretus quaecumque supra subterque caelo, terra, 
undis definiuntur, licet procul a conspectu remota, velut ante pedes 
lacentia sine ullo erroris periculo instar Dei, qui fa lli et fallere non